
Zoologické zahrady neslouží jen 
jako místa pro „rekreaci“ veřejnosti. 
Představují také centra ochrany přírody 
i planety a místa ke vzdělávání. 

Aby mohla tato hlavní poslání plnit, 
musí se rozvíjet. A to nejen po stránce 
mentální, ale zejména technické. Zoo 
potřebuje modernizovat zastaralé 
expozice a plnit strategický rozvoj 
celého areálu jako celku. 
Je nutné projekty řešit s ohledem na 
energetickou úspornost, zapojovat 
jedinečné možnosti získávání tepla 
z jiných zdrojů a dobře hospodařit 
s vodou. To vše dohromady by mělo 
být vizitkou zahrady s ohledem na její 
poslání a environmentální vzdělávání, 
nároky chovaných zvířat a současné 
trendy zoologických zahrad. 

Proto vznikla mimo jiné i myšlenka 
zapojit do ideových plánů Zoo Brno 
i studenty architektury. Na základě 
partnerství Ústavu architektury
fakulty Stavební VUT v Brně 
a Zoologické zahrady Brno vzniká velké 
množství studentských prací, které 
se snaží nabídnout možnosti rozvoje, 
modernizaci a zkvalitnění expozičních 
prostor v zoologické zahradě. 

Spolupráce mezi našimi institucemi je 
oboustranně velmi prospěšná. 
Zoo dostane do rukou neotřelé návrhy 
mladé generace studentů, které 

běžné projekční kanceláře třeba ani 
nenapadne a mohou se stát podkladem 
pro její rozvoj. Naopak pro studenty 
je to skvělá příležitost podílet se na 
tvorbě pro reálného zadavatele se všemi 
náležitostmi z budoucí praxe. 

Lední medvěd zůstane pro nadcházející 
období vlajkovým druhem, kterému má 
být v příštích letech věnována zvýšená 
pozornost. Umožňuje také komunikovat 
témata spojená s vymíráním druhů, 
klimatickou změnou a ochranou přírody 
obecně.

Co mají společného 
studenti 
architektury 
a lední medvědi?

V Zoo Brno chceme navázat na 
úspěšný chov ledních medvědů 
a být i nadále součástí celosvětového 
záchranného programu těchto 
vyslanců vymírajících druhů.
A s tím nám můžete pomoci i vy!
Jsme jedna smečka! 

Lední medvěd je ikonickým zvířetem 
brněnské zoo. 
Aby lední medvědi přežili i v přírodě, 
je nutné vytvořit jejich dostatečně 
silnou populaci v zoologických 
zahradách.  Jako jedna z mála zahrad 
jsme v minulosti přirozeně odchovali pět 
mláďat. Současný výběh již neodpovídá 
aktuálním standardům pro chov tohoto 
druhu, a proto ho s podporou města 
plánujeme rozšířit.  Pro další úspěšný 
odchov potřebujeme podmínky ještě 
lepší. A s tím nám můžete pomoci i vy! 
Jsme jedna smečka!

Lední medvědy v přírodě ohrožuje 
rychlost globálního oteplování, které 
zmenšuje ledovou pokrývku jejich 
přirozeného prostředí, komerční aktivity 
jako jsou průzkum a těžba nerostných 

surovin i znečištění životního prostředí, 
lov a pytláctví. Lední medvěd v přírodě 
žije typicky samotářským způsobem 
života. Pro přežití i v budoucnu 
potřebuje naši společnou podporu 
ochrany ekosystému, specificky 
zaměřený výzkum a podporu organizací, 
které se na záchraně celého druhu 
podílejí. Chceme se do podpory těchto 
projektů zapojit a pomoci nám můžete 
i vy! Jsme jedna smečka!

Poskytovat zvířatům v zoo důstojné 
podmínky pro život neznamená starat se 
o ně jako o domácí mazlíčky. Znamená
to nabízet podmínky, které zachovají
jejich přirozené instinkty. Kromě
výborné úrovně životní pohody umožnit
i odchov mláďat s minimálním zásahem
člověka. To v Zoo Brno umíme! Důkazem
je pět přirozeně odchovaných mláďat.

Foto: archiv Zoo Brno

Foto: archiv Zoo Brno

Foto: archiv Zoo Brno

Lední medvědy 
v tom nenecháme.

www.zoobrno.cz |       zoobrno

Díky, že nám pomáháte.
Jsme jedna smečka


